UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /CĐ-UBND Nghệ An, ngày      tháng      năm 2024

CÔNG ĐIỆN
Về việc tập trung triển khai đồng bộ, có hiệu quả

các biện pháp phòng, chống bệnh bạch hầu

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN điện:

Kính gửi:
- Giám đốc các sở, thủ trưởng các ngành cấp tỉnh có liên quan;
- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;
- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Nghệ An;
- Thủ trưởng các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

Thực hiện Công điện số 68/CĐ-TTg ngày 13/7/2024 của Thủ tướng Chính
phủ về việc tăng cư ờng công tác phòng, chống bệnh bạch hầu; Công điện số
840/CĐ-BYT ngày 09/7/2024 của Bộ Y tế về việc chủ động tăng cường công tác
phòng, chống dịch bệnh mùa hè năm 2024.

Bạch hầu là một bệnh truyền nhiễm cấp tính nguy hiểm, lây lan nhanh qua
đường hô hấp và có thể gây tử vong nếu không được phát hiện, điều trị kịp thời.
Bệnh có thể dự phòng bằng tiêm vắc xin và điều trị khỏi bằng kháng sinh đặc hiệu.
Tính đến ngày 10/7/2024, trên địa bàn tỉnh đã ghi nhận 01 trường hợp mắc và tử
vong do bệnh bạch hầu, đồng thời ghi nhận 01 trường hợp mắc bệnh bạch hầu tại
Bắc Giang có yếu tố tiếp xúc với trường hợp nêu trên.

Để chủ động kiểm soát, ngăn chặn kịp thời dịch bệnh bạch hầu, không để lây
lan trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, thủ
trưởng các ngành cấp tỉnh có liên quan; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành
phố, thị xã triển khai đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng chống bệnh bạch
hầu theo đúng quy định pháp luật, hướng dẫn của ngành y tế, các văn bản chỉ đạo
của trung ương, tỉnh, trong đó chú trọng những nội dung như sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã
- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn, các ban, ngành, tổ chức chính trị

- xã hội phối hợp chặt chẽ với ngành y tế chủ động triển khai các giải pháp phòng
chống dịch bệnh trên địa bàn. Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát, đôn đốc công
tác phòng chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp ngành y tế tăng cường công
tác truyền thông về nguy cơ mắc bệnh bạch hầu và các biện pháp phòng chống

2

để người dân chủ động phòng tránh, hiểu được lợi ích của việc tiêm vắc xin
phòng bệnh Bạch hầu để tự giác thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng, đảm
bảo các đối tượng được tiêm đầy đủ các loại vắc xin triển khai tại địa phương.

- Chỉ đạo tổ chức tiêm chủng cho trẻ đúng lịch, đủ mũi, an toàn, chất lượng,
đặc biệt rà soát các đối tượng chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh bạch hầu hoặc
tiêm chưa đầy đủ để tổ chức tiêm bù, tiêm vét. Đảm bảo tất cả các trẻ đang sinh
sống tại địa phương được tiêm chủng đầy đủ các mũi tiêm cơ bản và nhắc lại do
ngành y tế tổ chức, đạt tỷ lệ tiêm chủng từ 95% trở lên.

2. Sở Y tế

- Đầu mối theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh bạch hầu, phát hiện,
hướng dẫn tổ chức cách ly kịp thời, không để dịch bệnh lan rộng và kéo dài. Đối
với các trường hợp mắc bệnh, khoanh vùng và xử lý triệt để ổ dịch. Kịp thời tham
mưu UBND tỉnh chỉ đạo các giải pháp phòng chống dịch hiệu quả, phù hợp tình
hình diễn biến dịch bệnh.

- Rà soát các trường hợp tiếp xúc gần với trường hợp mắc bệnh bạch hầu;
tổ chức điều tra, giám sát phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc bệnh tại ổ dịch
và tại cộng đồng, chủ động đánh giá nguy cơ và lấy mẫu xét nghiệm gửi Viện Vệ
sinh dịch tễ Trung ương để xác định kịp thời trường hợp mắc bệnh, triển khai các
biện pháp xử lý triệt để ổ dịch. Triển khai điều trị kháng sinh dự phòng cho tất cả
các trường hợp tiếp xúc gần theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo tăng cường hoạt động thông tin và truyền thông cơ sở về nguy
cơ mắc bệnh bạch hầu và các biện pháp phòng chống để người dân tự giác chủ
động phòng tránh; vận động các gia đình đưa trẻ đi tiêm vắc xin đúng lịch, đủ
mũi tiêm.

- Chủ động phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo đẩy mạnh công tác tuyên
truyền trong trường học: về các biện pháp vệ sinh cá nhân, thường xuyên lau rửa
sàn nhà, vật dụng bằng các hóa chất diệt khuẩn thông thường, tự theo dõi sức khỏe
và khai báo y tế khi có triệu chứng nghi ngờ.

- Đảm bảo công tác thu dung, cấp cứu, phân luồng khám, phân tuyến điều
trị bệnh nhân; thiết lập khu vực riêng khám, cách ly điều trị, cấp cứu bệnh nhân,
hạn chế thấp nhất các trường hợp tử vong; thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm
khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo tại đơn vị, hạn chế việc chuyển bệnh nhân
đến bệnh viện tuyến trên khi không cần thiết.

- Rà soát, đảm bảo sẵn sàng vắc xin, thuốc, vật tư, hóa chất, thiết bị y tế đáp
ứng yêu cầu phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ. Củng cố đội ngũ y tế
tuyến tỉnh đáp ứng nhanh, sẵn sàng hỗ trợ kịp thời cho địa phương triển khai các
biện pháp xử lý ổ dịch (nếu có). Kịp thời báo cáo, đề xuất Bộ Y tế cung ứng vắc

3

xin có thành phần bạch hầu đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng và huyết thanh kháng độc
tố Bạch hầu.

- Đẩy mạnh công tác tiêm chủng phòng bệnh đảm bảo tất cả các trẻ đều
được tiêm đầy đủ các mũi cơ bản và nhắc lại, đạt tỷ lệ tiêm chủng từ 95% trở lên
ở tất cả các xã, phường, thị trấn đặc biệt tại các vùng sâu, vùng xa, biên giới, nơi
tiếp cận với dịch vụ y tế còn hạn chế để tránh việc trẻ bị mắc bệnh do tiêm vắc
xin muộn hoặc không được tiêm vắc xin.

- Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ y tế dự phòng, cán bộ làm công tác
điều trị về các nội dung hướng dẫn giám sát, phòng chống dịch bệnh, chẩn đoán,
điều trị, cấp cứu, chăm sóc bệnh nhân, kiểm soát nhiễm khuẩn và tổ chức các đoàn
kiểm tra, giám sát, chỉ đạo tại các điểm nóng, các khu vực có nguy cơ bùng phát
dịch, hỗ trợ các địa phương trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

Triển khai các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại các cơ sở giáo dục, các
trường học, lớp học, nhà trẻ đảm bảo môi trường thông thoáng, sạch sẽ,... Tổ chức
việc theo dõi sức khỏe của trẻ em tại các trường học, thông báo cho các cơ sở y tế
khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh (sốt kèm theo đau họng, ho hoặc
khàn tiếng) để được cách ly, xử lý kịp thời, không để bùng phát ổ dịch.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Nghệ An, Đài Phát thanh và
Truyền hình Nghệ An

Phối hợp với Sở Y tế đẩy mạnh công tác truyền thông trên các phương tiện
thông tin đại chúng. Tăng cường thời lượng đăng tin, bài, phát sóng cung cấp các
thông tin cần thiết, khuyến cáo các biện pháp phòng chống bệnh bạch hầu để người
dân hiểu, chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống, hạn chế tiếp xúc với
người bị bệnh, đưa các trường hợp nghi ngờ mắc đến ngay các cơ sở y tế để được
khám bệnh và điều trị. Đặc biệt tuyên truyền rõ lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng
bệnh và vận động người dân đưa trẻ em đi tiêm vắc xin phòng bệnh bạch hầu trong
chương trình tiêm chủng tại trạm y tế, đảm bảo đủ mũi và đúng lịch.

5. Sở Tài chính

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tham mưu cấp có thẩm quyền kinh phí
thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh, hoạt động tiêm chủng theo phân cấp
ngân sách hiện hành.

6. Đề nghị thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và lãnh
đạo các tổ chức đoàn thể tỉnh

Chỉ đạo đoàn viên, hội viên tăng cường phối hợp với ngành y tế thực hiện
tốt công tác vận động, tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống dịch, đặc

4

biệt là vận động người dân, người thân đưa trẻ em đi tiêm vắc xin phòng bệnh đủ
mũi và đúng lịch trong các đợt tiêm chủng thường xuyên cũng như đợt tiêm chiến
dịch cho trẻ.

Trên đây là chỉ đạo về các biện pháp phòng chống bệnh bạch hầu trên địa
bàn tỉnh Nghệ An, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành cấp
tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp
thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế;
- Cục Y tế dự phòng;
- TTr Tỉnh ủy;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT VX UBND tỉnh;
- CVP, PVP  VX UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Lưu: VT, KGVX (TP, P).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đình Long

		2024-07-18T10:34:23+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T14:18:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T14:18:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T14:18:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T14:18:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!